
36 ZAFER

Sarıgöl İlçesi Turizm İstatistikleri (2019)

Sarıgöl
Tesise Geliş Sayısı Tesise Geliş Sayısı

Yabancı Yerli Toplam Yabancı Yerli Toplam
Turizm İşletme 
Belgeli Oteller 70 462 532 2.100 2.381 4.481

Belediye İşletme 
Belgeli Oteller 0 3.090 3.090 0 3.094 3.094

Sarıgöl İlçesi Turizm İstatistikleri (2019)

Sarıgöl
Ortalama Kalış Süresi Doluluk Oranı (%)

Yabancı Yerli Toplam Yabancı Yerli Toplam
Turizm İşletme 
Belgeli Oteller 30,00 5,15 8,42 13,89 15,75 29,64

Belediye İşletme 
Belgeli Oteller 0,00 1,00 1,00 0,00 47,75 47,75

Kaynak: Manisa İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü

Kaynak: Manisa İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü

Turizm işletme belgeli konaklama tesislerinde ve mahalli idarelerce 
belgelendirilen konaklama tesislerinde tesislere geliş, geceleme, 
ortalama kalış süresi ve doluluk oranlarının Manisa İl Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü’nün ilçelere göre dağılımı çalışması aşağıdaki gibidir:

Sarıgöl Mesire Yerleri

Sarıgöl ve Alaşehir ilçeleri arasında, Sarıgöl’e 10 km ve Alaşehir’e 15 km 
mesafede bulunan Afşar Barajı, Gediz Nehri’nin Derbent Çayı üzerinde 
kurulmuştur. Sarıgöl ve çevresindeki tarım arazilerinin sulanması 
amacıyla  yapılmıştır. Ayrıca Alemşahlı Mahallesi’nde yer alan Asar Yaylası 
ve Mesire Alanı da Sarıgöl halkının en uğrak mesire alanlarından biri 
olup muhteşem doğası ve ailenizle hoşça vakit geçirebileceğiniz  mesire 
yerleri ile mutlaka görülmesi gereken yerlerdir.  

Yöresel Mutfak

Sarıgöl ilçesinde Türk mutfağındaki 
temel yemek çeşitlerinin yanı sıra 
oldukça farklı bazı yemeklerin de 
yapıldığı görülmektedir. Sarıgöl’ün 
yöresel mutfağının en önemli 
yemeklerinden biri olan ve taze 

börülcenin özel bir sosla hazırlandığı börülce taratorunu, özellikle salata 
çeşitlerini sevenlerin tatmaları mutlaka tavsiye edilir.

Sarıgöl İlçe Halk Kütüphanesi 

Cumhuriyet Mahallesi Yunus Emre Caddesi üzerinde yer alan Sarıgöl İlçe 
Halk Kütüphanesi’nin toplam kitap sayısı 14.487 olup toplam okuyucu 
sayısı 5.745’tir.

Kırık Minare



Genel Bakış

Tarihin ilk çağlarından beri değişik medeniyetlere merkez olan Eşme, 
İç Anadolu’yu Ege Bölgesi’ne bağlayan geçit yolu üzerinde kurulmuş 
olup Uşak’a 62 km, Denizli’ye 94 km, Manisa’ya 158 km mesafededir. 
Eşme'nin ulaşımda en büyük artısı Uşak-İzmir demir yolu hattı üzerinde 
olmasıdır. Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi'nin 2019 verilerine göre 
nüfusu 34.888 olan Eşme ilçesinin rakımı 803 metredir.

İlçe ekonomisi tarım, hayvancılık, tarıma dayalı sanayi, madencilik ve 
kilim dokumacılığına dayalıdır. Son yıllarda gelişen tavukçuluk, küçükbaş 
ve büyükbaş hayvancılığı ve beraberinde süt ürünleri üretimi diğer 
önemli bir gelir kolunu oluşturmaktadır. Ayrıca Eşme nüfusuna kayıtlı 
vatandaşların önemli bir bölümü, yurt dışında (özellikle Almanya’da) 
çalışmakta olup ilçeye yaz aylarında ekonomik anlamda önemli katkı 
sağlamaktadır. Özgün desenleri ve kalitesiyle Uşak’taki 3 coğrafi işaretli 
üründen biri olan adına festival düzenlenen,  Eşme kilimi üretiminin eskisi 
kadar olmasa da halkın geçimine katkısı önemlidir.

Tarihi

MÖ 200’den sonra yerleşik düzenin görüldüğü kentte, kesintisiz yerleşim 
Friglere uzanır. Kent, tarih çağlarından önce Frigya, sonra Kimmerler ve 
Lidya hâkimiyetine girmiştir. MÖ 7. yüzyılın ilk yarısında, Gyges ile başlayan 

güçlü Lidya İmparatorluğu, parayı icat ederek insanlık tarihindeki en önemli 
buluşlardan birini gerçekleştirmiş ve Lidya’nın kaderini belirlemiştir. MÖ 
560 yılında tahta geçen ve akıl almaz zenginliği sayesinde “Karun kadar 
zengin” deyimiyle ününü günümüze kadar taşıyan Krosios, Lidya’nın son 
kralı olmuştur. Yörede MÖ 560-546 yılları arasında ülkesini yöneten bu 
kralın dönemine ait Lidya Tümülüslerine rastlanır.

Daha sonra Balkanlardan gelmeye başlayan Thrak kökenli göçmenler 
etkilerini Batı Anadolu’da Uşak, Eşme, Kula, Gediz ve Menderes Havzası 
dolaylarında göstermişlerdir. “Maion” adını taşıyan ve farklı dilleri olan 
bu yeni göçmenler bölgeye kendi adlarını vererek “Maionia” demişlerdir. 
MÖ 3. yüzyılda Büyük İskender hâkimiyetine giren yöre, Batı Anadolu’da 
hâkim olan Bergama Krallığı’nın egemenliğine geçmiştir. MÖ 130’da 
Roma İmparatorluğu, MS 476’da ise İmparatorluk’un ikiye ayrılmasıyla 
Doğu Roma (Bizans) İmparatorluğu hâkimiyetine girmiştir.

1071’den sonra yöre hızla yayılan Türkmen aşireti göçleriyle Selçuklular ile 
Bizans arasında değiştirilmiş, 1233’te 1. Alâeddin Keykubad döneminde 
kesin olarak Selçuklu kenti olmuştur. 1243 Kösedağ Savaşı’ndan sonra 
Selçuklu Devleti’nin yıkılmasıyla Eşme ve çevresi kısa bir süreliğine 
Denizli merkezli Türkmen kökenli İnançoğulları’nın, akabinde ise 1300’de 
Germiyan Beyliği’nin hakimiyetine geçmiştir. 1429 yılında ise Yıldırım 
Bayezid zamanında Osmanlı topraklarına katılan Eşme, sancağa bağlı bir 
kaza olmuştur. 

Hazırlayan | Mehmet Tekeli | Koordinatör | Uşak Yatırım Destek Ofisi

37

Kilim Diyarı 
EŞME                    

İLÇ
E T

ANITI
MI

ZAFER



38 ZAFER

Kurtuluş Savaşı yıllarında etkin bir Milli Mücadele Merkezi haline gelen 
yöre Celal Bayar’ın karargâhının bulunduğu, Mustafa Kemal Paşa’nın 
“Ordular! İlk hedefiniz Akdeniz’dir, ileri!” komutunu verdiği yerdir. Atatürk 
ve silah arkadaşlarının konakladığı ve bugün Anıt Ağaç olarak tescil edilen 
meşe ağacı, ilçe merkezi Eşme’ye taşınmadan evvel ilçe merkezi olan 
Takmak köyündedir. Yunanlılar tarafından ilk kez 28 Haziran 1920 günü 
işgale uğrayan Eşme, 3 Eylül 1922 günü tümüyle düşman işgalinden 
kurtulmuştur. Cumhuriyet döneminde ise yeni kaymakamlık merkezi 
Eşme olarak 1934 yılında tescillenirken 1953 yılına kadar Manisa’nın 
bir ilçesi olarak kalmıştır. 17 Temmuz 1953 tarihinde Uşak’ın il merkezi 
haline gelmesiyle Uşak vilayetimize bağlanmıştır.

Eşme adı sözlük anlamı olarak kaynak, pınar ve sulak yer anlamlarına 
gelir. Kentin isminin Horasan’dan geldikleri bilinen en eski Yörük-Türkmen 

aşiretlerinden olan Eşmeli aşiretinden geldiği söylenir. Çıkılı, Küşeli, Kargılı 
aşiretleri de aynı niteliktedir. Bu nedenledir ki Yörük kültürünün pek çok 
özelliğini bünyesinde barındırır.

Turizm

•	 Eşme Kilimi
Eşme, Yörük-Türkmen kökenli yerleşim yeri olması sebebiyle göçebe 
kültürünün pek çok özelliğini göstermektedir. Kök boyası kilim ve halı 
kültürü bunun temel göstergesidir. Bunlar Altınbaş kilimi, Ablaş kilimi, 
toplu kilimler, seccadeler ve Takmak kilimleridir.

Öteden beri halkın kendi ihtiyacı için dokuduğu eski kilimlerde iplikler, 
dokuyucu tarafından evde eğrilip bükülmüş ve yine evlerde kök boya 



ile boyanarak hazırlanmıştır. Bu kilimler rengi, yangısı (motifi) ve 
kompozisyonu ile bölgeye has özellik göstermiştir. Motifler, gerçekten de 
sembolik bir dilin alfabesi gibidir; geçmiş günleri, unutulmuş alışkanlıkları, 
acı ve sıkıntıları, bolluk ve bereketi, umutsuz aşkları, mutlulukları ve 
üzüntüleri, doğum ve ölümleri, düğünleri, kına gecelerini, uzak ellere 
giden hasretlikleri kısacası dokuyan ellerin hikâyesini anlatır. Eşme’de 
kilimler, evlerde “Istar” denilen dik tezgâhlarda, kadınlar tarafından 
dokunulmaktadır. Koyunun kırkılmasından yünün yıkanmasını, kirmanla 
eğrilip ip haline getirilmesinden ipin çıkrıkla bükülmesini içeren uzun ve 
meşakkatli bir hazırlık sürecinin sonunda yün iplikleri “kilim ağacı” da 
denilen tezgâhlara yerleştirilir. İlçede her yıl haziran ayında “Uluslararası 
Eşme Turistik Kilim, Kültür ve Sanat Festivali” adıyla üç gün süren festival 
düzenlenmektedir. Festivalde kilim sergisinin yanı sıra gösteriler, halk 
oyunları, tiyatrolar, sergiler, ülkenin önde gelen ses sanatçılarının verdiği 
konserler de etkinliğe renk katmaktadır.

Eşme kilimi 1997 yılında Eşme Yörük Kilimi adıyla coğrafi işaret tescili 
almıştır.

•	 Mesatimolos Arkeolojik Sit Alanı
Mesatimolos, Aydınlık köyü yakınlarındaki Düzköy’dedir. Oldukça eski 
bir yerleşim yeri olan yörenin üç tarafı derin vadiyle çevrilidir. Civarda 
Roma Dönemine ait bir höyük ve cepheleri işlemeli kaya mezarları 
bulunmaktadır. Tümülüsten 1 km uzaklıkta kuzeybatı doğrultusunda, 
vadi içerisinde önemli doğal ve arkeolojik veriler bulunmaktadır. Vadi 

yamaçlarında tek odalı 
kaya mezarlarına 
rastlanır. Ayrıca üçgen 
alınlıklı ve vadi ortasında 
yüksekçe bir tepe 
üzerindeki yerleşim alanı 
üzerinde MÖ 4. yüzyıl 
ile MS 3. yüzyıl arası 
seramik parçalarına 
rastlanır. Çatılı kaya 
mezarları, Frig kaya 
mezarlarını andırmaktadır. Bu alan sit alanı olarak tescil edilmiştir.

Bunun yanı sıra yörede Yeşiller Tümülüsü, Hozan Tümülüsü, Büyük 
Hozantepe Tümülüsü, Bekirdamı Tümülüsü, İnkaya Arkeolojik Yerleşimi, 
Güvercin Kayası Kutsal Alanı, Deliktaş Kaya Mezarı, Ahmetler Kaya 
Mezarı, Eşme Şehitliği, Takmak Şehitliği, çeşmeler, camiler gibi tarihi 
mekânlar bulunmaktadır.

•	 Kemer Dağı
Eşme ilçesinin eteklerine kurulduğu bir yükseltide yer alan Kemer Dağı; 
hava, rüzgar ve iniş yönünden yamaç paraşütü atlayışı için çok uygundur.

•	 Mesire Yerleri
Günün stresinden kurtulmak, sakin bir vakit geçirmek için Takmak Göleti 
ve Alahabalı Göleti ziyaretçilerine uygun ortam sağlamaktadır.

Tarım ve Hayvancılık

Eşme ilçesinde küçükbaş ve büyükbaş hayvancılığın yanı sıra son 
yıllarda en büyük hayvancılık faaliyetlerinden biri de tavuk çiftlikleridir. 
Koyun yetiştiriciliğinde Eşme ilçesi ildeki en önemli koyun varlığına 
sahip ilçe konumundadır. Yıllık süt üretimi küçükbaş ve büyükbaş olmak 
üzere toplam 61.934 ton/yıldır. İlçe, soğutma tankı sayısı ve kapasitesi 
bakımında Uşak ilinde ilk sırada yer almaktadır.

Tarım ürünleri arasında tütün en yaygın üretilen üründür. Diğer önemli 
tarım ürünleri; buğday, arpa, haşhaş, çavdar, mercimek, nohut, mısır, 
susam ve turşuluk salatalıktır. Bunun haricinde bağcılık ve meyvecilik de 
yapılmaktadır.
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Dünya Sağlık Örgütü’nün 11.03.2020 tarihinde pandemi olarak 
ilan ettiği COVID-19, 2020 yılı Nisan ayı başında dünya çapında 
rapor edilen 1.000.000’dan fazla vaka ile 100.000’den fazla ölüm 

rakamına ulaşmıştır ve bu sayı her geçen gün artmaktadır. Ülkemizde 
resmi ilk vaka 11.03.2020 tarihinde açıklanmıştır. Nisan başı itibari ile 
bu sayı 15.000’in üzerine çıkmış, 300’e yakın vatandaşımız ise hayatını 
kaybetmiştir. Koronavirüs salgını dünyada halihazırda devam etmekte olup 
bu süreçte pek çok değişikliği de beraberinde getirmektedir. Uluslararası 
hareketliliğin yavaşlaması, yakın çalışma ortamı bulunan sektörlerde 
vardiya sisteminin zorunlu kılınması, salgının ağır seyrettiği bölgelerde 
üretimin durma noktasına gelmesi, sokağa çıkma yasakları getirilmesi, 
ihracat kotaları vb. pek çok önlem bazı sektörlerde geçtiğimiz yılın aynı 
dönemlerine oranla ciddi bir daralmaya sebebiyet vermiştir. COVID-19 
salgınının ekonomi üzerindeki etkileri incelediğinde 2008 yılında yaşanan 
büyük buhrandan daha ağır bir ekonomik daralmaya sebebiyet vermesi 
muhtemel olarak değerlendirilmektedir. 

Salgın döneminde negatif etkilenen sektörler için üretimde yaşanan 
dalgalanmalarda talep şokları oldukça önemli olmuştur. Ayrıca salgının 
Çin’de başlaması ve akabinde alınan katı tedbirler, ham madde ve ara malı 
ithalatında dünyadaki en önemli aktör olan Çin’den yapılan üretim girdisi 
tedarikinin önemli ölçüde önünü kesmiştir. Bu bağlamda ürünlerin satışı 
noktasında talep anlamında bir sorun yaşanmasa da özellikle zengin bir 
tedarik zinciri ağına sahip olmayan firmalar üretim noktasında ihtiyaç 
duyduğu ham madde ve ara mallarını tedarik edemediği için üretime ara 
vermek zorunda kalmıştır. 

Bu dönemde dünyada özellikle koruyucu ekipmanlar ve gıda özelindeki 
sektörlerde ise önemli bir büyüme gözlemlenmiştir. Nitekim Dünya Sağlık 
Örgütünün tavsiyelerine istinaden maske ve eldiven kullanımı bu sektörlerde 
üretim yapan firmaları da olumlu etkilemiştir. Bu bağlamda tek kullanımlık 
eldiven sektöründe yaklaşık 7 katlık bir büyüme gerçekleşmiştir. Yine bu 
dönemde özellikle restoran, kafeterya gibi yerlerin kapanması ve insanların 
evden çalışma düzenine geçmesi ile birlikte evinde yemek pişirenlerin 
oranında ciddi bir artış yaşanmıştır. Bu durumun bir sonucu olarak ekmek 
yapma makinesi satışlarında altı buçuk katlık bir büyüme gerçekleşirken 
yine paketlenmiş gıda ürünleri satışı ve buna bağlı olarak üretimi de önemli 
oranda artmıştır. Ayrıca spor salonlarının kapanması ve insanların spor 
salonuna gitmeye çekinmesi ise evinde spor yapmak isteyenlerin ağırlık vb. 
ekipmanlara yönelmesine neden olmuştur.  

Dünyada yaşanan ekonomik dalgalanmalar ülkemizde de benzer 
seyretmiştir. Çalışma kapsamında ele alınan imalat sanayii özelinde salgının 
etkileri incelendiğinde ülkemizin ihracat şampiyonu olarak da nitelendirilen 
otomotiv sektörünün salgından en fazla etkilenen sektörlerden birisi 
olduğu görülmektedir. Otomotiv sektöründeki çalışma koşulları ve 
muhtemel ekonomik daralma bazı büyük üreticilerin üretimini durdurma 
kararı almasına neden olmuştur. Bu duruma paralel olarak otomotiv yan 
sanayinde de benzer bir daralma gerçekleşmiştir. Yapılan araştırmalar 
olası toparlanma durumunda bile otomotiv sanayinde yıl sonu itibari ile 
muhtemel bir %20’lik küçülme olacağını işaret etmektedir. Geçtiğimiz yılın 
Nisan ayı ile 2020 yılının Nisan ayını kıyasladığımızda ise ülkemizde üretilen 
binek otomobil sayısında önemli bir düşüş gerçekleştiği görülmektedir.

Makale
COVID-19 Salgınının 
Dünyadaki ve Türkiye’deki 
Etkileri

Hazırlayan | Ender İrkören | Uzman | Planlama ve Koordinasyon Birimi

Mart 2019-Nisan 2020 Binek Otomobil Üretimi Değişimi  
(TCMB, Erişim: 20.05.2020)

İmalat Sanayinin Kapasite Kullanım Oranlarının Bir Yıllık Değişimi 
(TCMB, Erişim: 20.05.2020)
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Hem hava kirliliğindeki hem de kapasite kullanım oranlarındaki değişimler 
salgın sürecinde imalat sanayi anlamında önemli durgunluklar yaşandığına 
işaret etmektedir. Bu dönemde Zafer Kalkınma Ajansı’nın hizmet verdiği 
Afyonkarahisar, Kütahya, Manisa ve Uşak’tan oluşan TR33 Bölgesi illerinde 
öne çıkan bazı sektörlerde ülke geneline benzer şekilde daralmalar ya da 
kapasite artışları meydana gelmiştir. Bölge illerindeki başat sektörlerden 

olan gıda ürünleri imalatı, tekstil ürünleri imalatı, deri ve ilgili ürünler imalatı, 
diğer metalik olmayan mineral ürünler imalatı, fabrikasyon metal ürünler 
imalatı ve elektrikli teçhizat imalatı sektörlerindeki kapasite kullanım 
oranlarının Mart 2019-Nisan 2020 tarihlerindeki değişimi aşağıdaki 
grafikte verilmektedir.

COVID-19’un TR33 Bölgesi’ndeki Etkileri

Gıda Ürünlerinin İmalatı

Deri ve İlgili Ürünlerin İmalatı

TR33 Bölgesi’nde Öne Çıkan Sektörlerin Ülke Bazlı Kapasite Kullanım Oranları
(TCMB, Erişim: 20.05.2020)

Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı

Tekstil Ürünlerinin İmalatı

Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürürünlerin İmalatı

Elektrikli Teçhizat İmalatı

Bunun yanında çalışma kapsamında TR33 Bölgesi’nde faaliyet gösteren 
OSB’lerden sektör bazlı elektrik tüketimleri talep edilmiştir. OSB’ler 
tarafından paylaşılan elektrik tüketim verileri yalnızca OSB’lerden 
elektrik alan firmalara ilişkin verileri içermektedir. Yani tükettiği elektriği 
kendisi üreten bazı firmalar bu verilere dahil değildir. Ancak yine de 
temin edilen veriler ilgili sektörlere ilişkin genel bir görünüm sunmaktadır. 

OSB’lerden temin edilen tüketim değerleri için 2019 yılı Mart ve Nisan 
aylarındaki tüketim miktarları 100 birim olarak kabul edilmiş, 2020 yılı 
Mart ve Nisan aylarındaki tüketim değişimleri ise bu 100 birim referans 
alınarak hesaplanmıştır. Aşağıdaki grafiklerden de görülebileceği üzere bu 
dönemde gıda ürünleri imalatı sektörü ülke geneline benzer şekilde 2020 
yılının Mart ve Nisan aylarında büyüme göstermiştir. 
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Salgının ülkemizde ilk olarak 11 Mart tarihinde açıklandığı düşünüldüğünde 
motorlu kara taşıtları ve treyler imalatı ile diğer ulaşım araçları imalatı 
sektörleri hariç diğer sektörlerde 2020 yılı Mart ayı ile 2019 yılı Mart ayı 
arasında belirgin bir değişiklikten söz etmek mümkün değildir. Nitekim 
salgının etkilerinin artması ve alınan tedbirlerin sıkılaştırılması ile birlikte 
bölgede gıda ürünleri imalatı dışında kalan tüm sektörlerde elektrik 
tüketim oranlarının düştüğü görülmektedir. Bu dönemde bölgede elektrik 

tüketim değerleri açısından yaklaşıldığında en ciddi üretim kaybı yaşayan 
sektörlerin motorlu kara taşıtı, treyler imalatı ve deri ürünleri imalatı 
sektörleri olduğu görülmektedir. Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, kağıt 
ve kağıt ürünleri imalatı ile diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı 
sektörlerinde ise her ne kadar daralma yaşansa da bu daralma bölgedeki 
diğer sektörlere oranla daha küçük kalmıştır denilebilir. Bölgede sektörel 
bazlı elektrik tüketim değerleri aşağıdaki şekilde verilmektedir.
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TR33 Bölgesi Sektörel Bazlı Elektrik Tüketim Değerleri 
(TR33 Bölgesi OSB Verileri, Zafer Kalkınma Ajansı Hesaplamaları, Nisan 2020)

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 

  

  

  

  
 

 



COVID-19 salgını gerek ulusal gerekse küresel ölçekte önemli sosyal 
ve ekonomik etkileri beraberinde getirmiştir. Özellikle virüsün 3 aylık 
bir süre içerisinde neredeyse tüm Dünya’ya yayılan bir pandemi haline 
dönüştüğü düşünüldüğünde dünyanın salgın dönemine hazırlıksız 
yakalandığını söylemek yanlış olmayacaktır. Pek çok ekonomist 
tarafından salgın öncesi dönemde dünya ekonomisinin muhtemel 
bir durgunluğu işaret ettiği ve yakın zamanda küresel bir resesyonun 
kaçınılmaz olduğu görüşü fazlaca seslendirilmektedir. Nitekim 
COVID-19 ile birlikte dünyanın bu ekonomik durgunluğa girme süreci 
oldukça hızlanmıştır. Dünya ekonomisini birbirine bağlı halkalardan 
oluşan bir zincir gibi düşündüğümüzde özellikle ekonomisi ve sanayisi 
gelişmiş ülkelerde yaşanan durgunlukların kısa sürede tüm dünyada 
etkisini göstermesi ise kaçınılmazdır. Salgının etkilerinin henüz bitmediği 
düşünüldüğünde yapılan araştırmalar önümüzdeki dönemler için kısa 
vadede turizm ve ilişkili sektörlerin, inşaat ve ilişkili sektörlerin, otomotiv 
ve ilişkili sektörlerin önemli daralmalar yaşamasının kaçınılmaz olduğunu 
göstermektedir. Bu daralma gerek küresel, gerek ulusal gerekse TR33 
Bölgesi özelinde de hissedilmektedir. Salgının kısa süreli etkilerine 
bakıldığında insanların evde daha fazla zaman geçirmesi paketlenebilir 
gıda ürünleri özelinde ciddi bir talep artışı yaratmıştır. Yine bu dönemde 
tek kullanımlık koruyucu malzemeler ve dezenfektanlar da büyüme 
kaydeden sektörler olarak gözlemlenmiştir. 

Salgının ilk olarak dünyanın hammadde ve ara malı ihracatında 
öncü ülkesi olan aynı zamanda pek çok küresel şirketin üretim üssü 
konumunda bulunan Çin’de ortaya çıkması alternatifli tedarik zinciri 
oluşturmayan firmalar için önemli kayıpları beraberinde getirmiştir. Bu 
dönemde ekonomik hareketliliğin yavaşlaması ve insanların harcama 
alışkanlıklarının değişmesi belli sektörlerde talep şokları yaratmış, bu 
talep şokları sadece ilgili sektörler özelinde değil bu sektörlerin ilişkili 
olduğu tüm sektörler özelinde ciddi sonuçları beraberinde getirmiştir.

Salgın süresince alternatif tedarik zinciri bulunmayan firmalar üretimde 
önemli aksamalar yaşamıştır. Bu, özellikle ara malı üreten firmalar 
için önemli bir fırsat oluşturmaktadır. Nitekim yerinde gümrük hizmeti 
sunabilen firmalar pek çok büyük üretici için bir tedarik zinciri alternatifi 
oluşturabilir. Üretim yapan firmalar için ise yerli tedarikçi alternatifi 
en azından üretimin belli oranda devam edebilmesi adına önemli bir 
avantaj sağlayacaktır. Yine gümrük hizmetlerinin durması ürün satış 
kanalları çeşitli olmayan firmaları zora sokmuştur. Bu bağlamda özellikle 
e-ticarete geçiş süreci pek çok firma için önemli bir strateji olacakken, 
alternatif pazarlara ve farklı coğrafi alanlara satış yapılması da müşteri 
portföyünün çeşitlendirilmesi için önemli olacaktır.

Salgın döneminde üretim yapan firmalar çalışma düzenlerinde radikal 
değişikliklere gitmek durumunda kalmıştır. Virüsün bulaşıcılığının yüksek 
olması, çalışma düzenlerinde sosyal mesafenin korunmasını zorunlu 
kılmış, üretime devam eden firmalar ise bu süreçte eş zamanlı çalışan 
personel sayısında bir azaltmaya gitmek durumunda kalmıştır. İşten 
çıkarmalar ülkemizde yasaklanmış olsa da salgın dönemi boyunca 
ücretsiz izne ayrılan ciddi bir iş gücü söz konusudur. Üretime devam eden 
firmalar ise özellikle vardiyalı çalışma sistemini yaygınlaştırmıştır. Yine 

bu dönemde müşteri portföyünü çeşitlendiren, çeşitli pazarlara ihracat 
odaklı üretim yapan firmalar da salgından daha az etkilenmişlerdir. 
Çin kaynaklı tedarik zincirindeki sıkıntılar yerli bazı önemli aktörlerin 
ihtiyaçlarını yurt içinden temin etmesine sebep olmuş, bu da benzer 
şekilde salgın etkisini fırsata çevirmiştir.

Salgın dönemi dijital dünyaya geçişi de hızlandırmıştır. Bu dönemde pek 
çok tüketici e-ticarete yönelmiş, online satış kanallarında ve bu kanallarla 
ilişkili olarak lojistik hizmetlerinde önemli büyüme kaydedilmiştir. Yine 
bu dönemde internet bankacılığı kullanım oranlarında da önemli artış 
yaşanmıştır. Bu süreç önümüzdeki dönemlerde de dijitalleşmeye yapılan 
yatırımın daha da arttırılacağını göstermektedir.

Salgın döneminde sosyal alanların kapatılması ya da sosyal mesafe 
gözetilerek düzenlemelere gidilmesi hizmet sektöründe de önemli 
durgunluklar oluşturmuştur. Nitekim alınan tedbirler doğrultusunda 
alışveriş merkezleri, sinemalar, restoranlar, berberler, hatta piknik 
alanları belli bir dönem kullanıma kapatılmış, akabinde de sosyal mesafe 
kuralları gözetilecek şekilde yeni düzenlemelerle faaliyete geçmesine izin 
verilmiştir. Bu düzenlemeler ise önemli kapasite kayıplarına sebebiyet 
vermiş ayrıca sosyal hayatını değiştirmek durumunda kalan insanların 
bu alanlarda geçmişe oranla daha mesafeli durmasına neden olmuştur.  

Yine pandemi sonrası geniş toplu alanların yerini daha küçük gruplara 
hizmet verecek alanlara bırakması da muhtemeldir. Bu bağlamda 
özellikle büyük resort otellerin yerini küçük ölçekli butik otellere ya da 
kişisel kullanıma sunulabilecek apart otellere, spor salonlarının ise yerini 
kişisel eğitmenle hizmet sunan küçük salonlara bırakması beklenebilir. 
Yine benzer durum restoran ve kafeteryalar için de söz konusu 
olacaktır. Özellikle evde yemek yapan veya yiyen kişi sayısının artması 
muhtemelen gerek paketlenebilir gıda ürünleri sektörünü büyütecek 
gerekse eve siparişle hizmet veren restoranları önümüzdeki dönemde 
bir adım öne çıkaracaktır. Bu bağlamda kalabalık gruplara hizmet 
veren büyük restoranlar yerini paket siparişle hizmet veren franchise 
dükkanlara bırakabilir. Ayrıca salgın süresince gıda hijyeni konusunun 
sık sık dile getirilmesi sebze-meyve gibi taze tüketim ürünlerinin da 
ambalajlı satışını gündeme getirecektir. 

Salgın dönemi eğitim ve toplantılar anlamında da farklı uygulamaları 
yaygınlaştırmıştır. Bu bağlamda toplantı ve seminerler için fiziki 
ortamlar yerini internet tabanlı platformlara bırakmıştır. Önümüzdeki 
dönemlerde bu trendin devam etmesi ve online eğitim modellerinin 
daha da yaygınlaştırılması muhtemel olarak değerlendirilmektedir. Bu 
bağlamda önümüzdeki dönemlerde açık öğretim modellerinin daha 
fazla gündeme alınması beklenebilir. Bu durum eğlence sektörü için de 
geçerlidir. Nitekim sinema salonları yerini çevrim içi yayın platformlarına 
bırakırken, sosyal medya ve internet tabanlı video paylaşım platformları 
ise televizyon yayıncılığına önemli bir ikame oluşturacaktır. Bu bağlamda 
gerek eğitim gerekse eğlence anlamında içerik üretebilen kişilerin 
önümüzdeki dönemde avantajlı bir konuma gelmesi muhtemelken bu 
hizmetlerin daha kaliteli sunulabilmesi adına gerekli donanımı sunan 
firmalar içişinse önemli bir potansiyel pazar oluşacaktır. 
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